34. “Predictus itaque rex Santius audita morte infantis Garsie uehementissime contristatus nullumque ad Castelle regimen uidens superstitem, Castellam sibi subicere attemptauit. Cui econtrario Castellani sagaciter respondentes dixerunt: ‘Quandiu dominam nostram uxorem uestram dominam Vrracam, domini nostri Sancii comitis filiam, in honore reginam decenti tenueritis, causa ipsius et non aliter uos in dominum recipiemus et uobis quasi domino et domine nostre marito libentissime seruiemus’” (*ibid.*, p. 150).

35. “Sicque Castella causa uxor potius quam armis obtenta...” (*ibid.*, p. 150).

36. “Interfectos autem cognati sui infantis Garsie digna ultione interfecit. Et inde infantissam dominam Santiam secum transportans Castellam rediit; eandem infantissam Ranimiro suo primogenito filio, quem ex quadam domina nobili de Ayuar habuerat, proponens tradere in uxorem set obsistentibus ratione Castellanis ipsam iam XVIII annos etatis habentem minimo filio suo, quem ex Vrraca regina genuerat, infanti Ferrando quamuis trium tantummodo esset annorum copulauit Veremundo fratre nuptias exhibente et ei Castelle tradidit comitatum” (*ibid.*, p. 150-151).

37. “Instigante namque maligni hostis uersutia predictus Garsias non est ueritus in matrem propriam uerba proferre contumelie et eam de adulterii iniuria diffamare. Set Ranimirus super ipsa respondens eam constanter et ueraciter defensauit et mendatium esse probans de infamia et periculo liberauit. Itaque regina in tantam exarsit iram quod Garsiam maledixit et Ranimirum intra uestes cora regali curia recipiens et, quasi parturiet illum, de sub uestibus eiciens in filium adoptauit et in regno habere fecit portionem” (*ibid.*, p. 151). La *Naiarensis* se inspira aquí en la leyenda aragonesa de la reina calumniada (cf. los estudios de Francisco BAUTISTA, “Genealogía y leyenda. El surgimiento de los reinos de Castilla y Aragón”, *e-Spania*, 7, 2009, § 38-53 [URL: <http://journals.openedition.org/e-spania/18086>] y de Aengus WARD, “Sancho el Mayor, la reina calumniada y los orígenes del reino de Castilla”, in: José Antonio JARA FUENTE, Georges MARTIN e Isabel ALFONSO ANTÓN (eds.), *Construir la identidad en la Edad Media*, Cuenca: Universidad de Castilla-La Mancha (Humanidades, 112), 2010, p. 209-224.

38. “Filius autem eius [regis Sancii] Garsias, qui erat primogenitus, comendatum equum a matre peciit sibi dari; et cum illa annuisset precibus inclinata, miles quidam regine seruicio deputatus eam a proposito reuocauit, ne forte contra eam regis indignatio incanderet. Set et ipsa acceptans consilium, quod promiserat denegauit. Indignatus autem filius uehementer suasit fratri ut matrem suam apud parem de familiari comercio cum milite, qui de equo dissuaserat, accusarent. Set Fernandus nolens esse matris delator, dixit fratri: “Non accusabo, set que dixeris tolerabo”. Garsias autem cuius furor maledictus quia pertinax et indignatio quia dura, matris infamiam coram patre proposuit impederet et fratris testimonium inuocauit. Et rex credulus filiorum uxorem suam in castro Anagari obseruauit, et super hoc curia congregata decretum est reginam condempnandam duelli certamine aut saluandam. Set cum nullus adesset qui

contra regis filios pro regina uellet in certamine experiri, Ranimirus aduenit homo pulcherrimus et in armis strennus et regis Sancii filius non ex illa, qua alii, ortus matre; ipse se optulit duelli periculo pro regina. Cumque negocium in magno discrimine tractaretur, accessit monachus sanctitate precipuus ex monasterio Anagarensi, qui dixit regi: 'Si regina falso susurrio accusatur, uelletis eam a crimine liberare et delatoribus indulgere?'. Qui respondit: 'Si posset cum iusticia liberari, nichil posset michi graciosius obuenire'. Filii autem confessi fuerant sancto uiro se in matrem suam falso infamiam congesse. Vir autem sanctus timens ne in tanto periculo regina innocens dampnaretur, regi que perceperat reuelauit. Et saluatus est regine sanguis innoxius illa die. Rex autem de absolutioe regine iocundus eam rogauit ut filiis impietatis fascinus indulgeret; cui regina annuit ea lege, ut Garsias in regno Castelle, quod ei ex parte patris prouenerat, non regnaret, quod et ita fuit. Nam cum regnum filii diuidere decreuisset, ne occasio discorde uiam daret Arabibus preualendi, ordinatione patris Garsie primogenito regnum Nauarre et ducatus Canabrie prouenerunt; Fernando uero Castelle tradidit principatum. Regina itaque honori pristino restituta et etiam ampliori, Aragoniam, que eius erat e propter nupcias donatione, dedit Ranimiro priuigno, qui propter eam se optulerat ad duellum, id ipsum rege Sancio confirmante” [Roderici Ximenii de Rada Historia de rebus Hispaniae sive Historia gothica, Juan FERNÁNDEZ VALVERDE (ed.), Turnhout: Brepols (CC, CM, LXXII, Pars I), 1987, p. 176-177].

39. Vid. la última frase del texto citado en la nota anterior. El Toledano encontró este dato en el *Libro de las generaciones y linajes de los reyes (olim Liber regum nuncupatus)*, escrito en Navarra en torno a 1200 (BAUTISTA, “Genealogía y leyenda...”, § 41); Eloísa Ramírez Vaquero (“El rey García y sus hermanos...”, p. 132) lo tiene por histórico sin facilitar más elementos de apreciación.

40. Berenguela, primogénita, había nacido en 1180. Un primer hijo varón, Sancho, murió el 9 de julio de 1181 a los tres meses de nacer. Siguieron Sancha, en 1182 (moriría en 1184), Urraca, en 1186, y Blanca, en 1188. Fernando nació el 29 de noviembre de 1189, siendo inmediatamente jurado como heredero al trono. Entre el 9 de julio de 1181 y el 29 de noviembre de 1189, período que corresponde al arco cronológico dentro del que se fecha generalmente la redacción de la *Naiarensis*, la presunta sucesión al trono de Castilla no podía ser sino femenina.

41. “*Si rex Aldefonsus filium masculum legitimum habuerit et ille filius sine prole legitima superstite decesserit, predicta Berengaria filia regis habeat regnum Castelle et uir eius Conradus cum ea, uel ea proles, si quam legitimam relinquerint. [...] Item, si rex sine filio masculo superstite obierit, ueniat Conradus et uxor eius Berengaria ad regnum Castelle, et detur uxori eius regnum et ipsi cum ea, et Conrado non detur sine uxore sua Berengaria, ipsa presente et iubente, non aliter, nec homines patrie aliter teneantur”* [Julio GONZÁLEZ, *El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII*, 3 vols., Madrid: CSIC, 1960, 2, doc. 499, p. 857-863 (p. 860-861)].

42. “*Et totas meas illas dominaturas quae mihi lexavit pater meus quod ego hodie habeo, et in antea acquirere potuero, et totas illas alteras honores, que per me et per vos tenent alios homines, quod totum sit vestrum proprium per facere inde totam vestram voluntatem. Et hoc totum suprascriptum tali convenio illud uobis facio quod vos me teneatis ad honorem sicut bonus uir debet tenere suam bonam uxorem... Et si vos ad honorem non me teneritis quomodo bonus homo debet tenere suam bonam uxorem, ego quod me inde concurem ad vos et illos meos homines de mea terra et de illa uestra se tornent ad me et seruiant ad me et non ad vos donec vos illud mihi inderecitis”* [Irene RUIZ ALBI, *La reina doña Urraca (1109-1126). Cancillería y colección diplomática*, León: Centro de Estudios e Investigación “San Isidoro” (Fuentes y estudios de historia leonesa, 102), 2003, doc. 4, p. 360-362 (p. 362)].

43. Véase nota 35.

44. *Fuero de Castrojeriz* [Tomás MUÑOZ Y ROMERO (ed.), *Colección de fueros municipales y cartas pueblas*, Madrid: Imprenta de don José María Alonso, 1847, p. 37-42 (p. 39)]: “*Mortuo autem illo quem occiderunt in Legione, venit rex Sanctius de Pampilona, et accepit Castella cum pace propter domnam Mayorem quam habebat uxorem, filiam Sancii comitis*”. Para la datación de este texto, vid. Georges MARTIN, “Pasados para el presente, presentes para el futuro. Poder y memoria histórica en el occidente peninsular durante la Edad Media”, in: Esther LÓPEZ OJEDA, ed., *La memoria del poder, el*

poder de la memoria, XXVII Semana de estudios medievales de Nájera, Logroño: Instituto de Estudios Riojanos, 2017, p. 15-44 (p. 34).

45. “*Infra uero pauci temporis spatium, Adefonsus, filius Petri Cantabrorum ducis, ex regia prosapia, Asturias aduenit; filiam Pelagii nomine Ermisindam in coniugio accepit, qui cum socero et postea uictorias multas peregit [...] Post [Pelagium] Fafila filius eius in uicem patris successit. [...] Paruo tempore uixit [...] Quo mortuo, ab universo populo Adefonsus eligitur in regno*” [*Chronique d’Alphonse III* [Yves BONNAZ (ed.), *Chroniques asturiennes (fin IX^e siècle)*, París: CNRS, 1987, p. 44-45]. El *Cronicón ovetense* (mal llamado *Crónica albeldense*) evoca un proceso sucesorio más sencillo y directo: “[Adefonsus] Petri Cantabriae ducis filius fuit et dum Asturias uenit Ermisindam Pelagii filiam, Pelagio praecipiente, in coniugio accepit. Et dum regnum accepit, proelia satis cum Dei iuuamine gessit” (*ibid.*, p. 23).